frenis, sellis ac lanceis communitur. — Joh. Bromton, a. a. D.: *Dicti sunt milites Templi, quia in porticu Templi sedens sui ordinis statuerunt.* Bromton hat den Tempel Salomos im Sinne. — *Matth. Paris. p. 67: Rex Balduinus Templarius 1118 domicilium in palatio suo, quod templum ad australem plagam, concessit.* — *Marin. Sanut. Torsell. Secret. fidel. cruc. 3, 14, 9. Chron. Citizense ap. Pist. I. 784. Rolewink Fascicul. temp. ap. Pistor II. f. 75.*

13) Münters Statutenbuch. S. 1.

14) Ferreira I. p. 3.

15) So erzählt Matthäus Paris, daß Heinrich III. König von England, als er Ludwig IX. auf seiner Rückreise 1254 besuchte, zu Paris im Tempel gewohnt habe: *Elegit rex Angliae pro hospicio vetus templum, quia numerus ejus erat comitatus. Et in eodem veteri templo aedificia sunt cuiusdam numero exercitui sufficientia ac competentia; quia cum Templarii omnes cis-montani temporibus ac terminis suis ad generale eorum capitulum conveniant, hospitia ibidem inveniunt competentia.* *Matth. Par. p. 899.*

ger gebrauchen möchten¹⁶⁾. Wilhelm Lyrus (a. a. D.) sagt, dieß sei unter gewissen Bedingungen geschehen; gewiß unter der Verpflichtung, die Pilger gern und sicher nach Jerusalem von der Meeresküste zu geleiten, weil die heilige Grabeskirche sich stets reichlicher Geschenke von den Pilgern zu erfreuen hatte. Still und anspruchslos vollzogen die Ritter ihr Geschäft; redliche Männer mußten jene Keun sein, denn Dürftigkeit, Mühe und Arbeit war ihr Loos, keine Aussicht auf Reichthum, Macht und hohe Ehrenstellen; die Stiftung des Tempelherrnordens war somit das Werk der reinsten Menschenliebe und waren Nebenabsichten vorhanden, so war es der damals so sehr gesuchte Ruhm ein Streiter Christi zu sein, als solcher die Achtung und Liebe aller Christen zu genießen. Kein neues Mitglied vermehrte binnen neun Jahren ihre Gesellschaft, man mußte denn Hugo von Provence hieher rechnen wollen (Siehe S. 10.)¹⁷⁾.

Diese Anspruchslosigkeit, aber auch das Verdienst eines Streiters Christi und der Eifer mit welchem sich der König, der Patriarch und die Eborherrs des heiligen Grabes des Ordens annahmen, vermehrte bald sein Ansehen. Denn der König mußte es gern sehen, daß eine Stiftung gedieh, welche das Land von Räuberbanden reinigte und die Pilger, auf

16) Jac. Vit. p. 116. Abbas et Canonici templi Domini plateam, quam habebant juxta regis palatium ad opus officinarum eis tradiderunt. Monast. Angl. II. p. 517: Canonici Templi tradiderunt eis unam aream, quam habebant juxta palatium ad emendationem Hospitalis sui et ad construendum officinas gentibus religiosis necessarias. Rex autem et Barones, Patriarcha ac caeteri Praelati Ecclesiae dederunt eis de suis dominicalibus, redditibus pro victu eorum et vestitu, aliqua pro tempore, aliqua pro semper.